МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «01» сентября 2023 года г.Душанбе №113

Об утверждении Положения о стипендии ректора РТСУ

На основании решения Ученого совета университета от 30 августа 2023
года, протокол №1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о стипендии ректора Российско
Таджикского (Славянского) университета (см.: www.rtsu.ti).

2. Ввести в действие со дня их подписания.
3. Начальнику Информационного центра Рахмонову А.С. обеспечить

своевременное размещение настоящего приказа на сайте РТСУ www.rtsu.ti в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Деканам факультетов и руководителям структурных подразделений
довести до сведения профессорско-преподавательского состава и
заинтересованных лиц настоящий приказ.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
по науке и инновациям Русакову М.В.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.

http://www.rtsu.tj/
http://www.rtsu.tj/

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

Щ

«УТВЕРЖДАЮ»
федседатель

>вега РТСУ

Файзулло М.К.
2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТИПЕНДИИ РЕКТОРА РТСУ

Решение Ученого совета РТСУ
от 30 августа 2023 года, протокол №1

Душанбе -  2023

2

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует условия, порядок назначения и выплаты
стипендии ректора Межгосударственного образовательного учреждения высшего образо
вания «Российско-Таджикский (Славянский) университет» (далее -  РТСУ, университет)
обучающимся в РТСУ.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.36 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», "Рекомендациями по
порядку назначения и выплаты именных стипендий, учреждаемых федеральными органами
исполнительной власти, а также Правительством Российской Федерации, для обучающихся
по образовательным программам высшего образования в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность" (утв. Правительством РФ 12.08.2023 №7127п-П8), Законом
Республики Таджикистан: «Об образовании» (в редакции Закона РТ от 14.03.2014г. №1081,
от 26.07.2014г. №1125, от 15.03.2016г. №1295, от 23.07.2016г. №1346, от 28.08.2017г.
№1462, от 17.05.2018г. №1527, от 17.12.2020г. №1738), Уставом РТСУ, локальными норма
тивными актами РТСУ.

1.3. Учредителем стипендии Ректора является РТСУ.
1.4. Стипендия Ректора назначается с целью усиления мотивации обучающихся к по

вышению качества освоения образовательных программ, стимулирования их научно-тех
нического творчества, проектной исследовательской деятельности, к получению высшего
образования:

• обучающимся РТСУ -  членам творческих коллективов РТСУ за активное участие в
творческой деятельности университета;

• обучающимся РТСУ за активное участие в спортивной деятельности университета.
1.5. Получатели стипендии Ректора РТСУ определяются на конкурсной основе.
1.6. Размеры стипендии Ректора определяются ежегодно и утверждаются приказом

ректора.
1.7. Стипендия Ректора выплачивается независимо от иных стипендий, выплачиваемых

обучающимся МОУ ВО «РТСУ» и не лишает обучающихся права на получение других сти
пендий, выплат и мер социальной поддержки обучающихся.

1.8. Выплата стипендии Ректора прекращается с момента отчисления обучающегося из
университета. В этом случае размер стипендии Ректора выплачиваемой за месяц, в котором
происходит отчисление, определяется пропорционально количеству дней с первого числа
месяца до даты отчисления.

1.9. Обучающийся, получавший стипендию Ректора в предыдущем учебном году, мо
жет претендовать на нее и в следующем учебном году на общих основаниях, в соответствии
с настоящим Положением.

1.10. Стипендия Ректора назначается сроком на 1 семестр и выплачивается из средств
Программы развития РТСУ.

II. РАЗМЕР, ПОРЯДОК ПРИСУЖДЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ СТИПЕНДИИ

2.1. Стипендия Ректора учреждается в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в месяц.
2.2. Количество ежегодно выплачиваемых стипендий Ректора определяет ректор РТСУ

в зависимости от результатов конкурсного отбора.
2.3. Документы для получения Стипендий, указанные в п.п. 3-6 настоящего Положе

ния, отправляются соискателем секретарю Учёного совета РТСУ за 10 дней до заседания
Учёного совета РТСУ.

2.4. Выплата стипендии Ректора производится с 01 сентября по 31 января и с 01 фев
раля по 30 июня.

2.5. Выплаты стипендии Ректора обучающимся производятся в дни выплаты академи
ческих и социальных стипендий.

Положение о стипендии Ректора РТСУ

3

III. ПОРЯДОК ВЫДВИЖЕНИЯ СОИСКАТЕЛЕЙ НА ПОЛУЧЕНИЕ СТИПЕНДИИ
ЗА ВЫДАЮЩИИЕСЯ УЧЕБНЫЕ И НАУЧНЫЕ ДОСТИЖЕНИЯ

3.1. Претендентами на назначение стипендии Ректора за научные достижения могут
быть обучающиеся по программам высшего образования -  программам бакалавриата, спе-
циалитета 2-5-х курсов очной формы обучения, не имеющие академических задолженно
стей и оценок «удовлетворительно» по результатам всех промежуточных аттестаций, име
ющие особые достижения в учебной и научной деятельности, подтвержденные грамотами
(другими документами) победителей (призеров) международных, региональных конкурс
ных научных мероприятий.

3.2. Отбор претендентов на назначение стипендии Ректора за научные достижения про
изводится проректором по науке и инновациям.

3.3. Для рассмотрения кандидатуры на соискание стипендии Ректора за особые дости
жения в науке претенденты предоставляют в Управление науки и инноваций РТСУ следу
ющие документы:

• представление декана факультета о выдвижении кандидатуры на стипендию Ректора
за особые достижения вместе с выпиской из протокола заседания Ученого совета факуль
тета об утверждении кандидатов на назначение стипендии Ректора;

• заявление на имя ректора РТСУ (Приложение 1);
• характеристику-рекомендацию, подписанную деканом факультета (Приложение 2);
• справку/транскрипт за весь период обучения;
• список опубликованных научных работ (Приложение3);
• список научных, общественных мероприятий, в которых участвовал обучающийся, с

приложением копий документов о результатах (грамоты, дипломы, сертификаты, благодар
ственные письма и т.д.) (Приложение 4);

• копии авторских свидетельств, патентов, подтверждающих внедрение результатов ис
следований.

3.4. К рассмотрению принимаются достижения (победы) претендентов за последний
семестр и только дипломы/грамоты Победителя, диплома 1 степени / 1 место, диплома Ла
уреата, диплома Лауреата 1 степени / 1 место, Призёр 1 степени / 1 место, Гран-при между
народных, всероссийских, региональных мероприятий.

3.5. Представление декана факультета о назначении стипендии Ректора за особые до
стижения вместе с выпиской из протокола заседания Ученого совета факультета об утвер
ждении кандидатов на назначение стипендии Ректора.

IV. СТИПЕНДИЯ РЕКТОРА ОБУЧАЮЩИМСЯ РТСУ -
ЧЛЕНАМ ТВОРЧЕСКИХ КОЛЛЕКТИВОВ РТСУ -

ЗА АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ В ТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УНИВЕРСИТЕТА

4.1. Претендентами на назначение стипендии Ректора членам творческих коллективов
РТСУ могут быть обучающиеся по программам высшего образования -  программам бака
лавриата, специалитета 2-5-х курсов очной формы обучения, не имеющие академических
задолженностей и оценок «удовлетворительно» по результатам всех промежуточных атте
стаций, имеющие особые достижения в творческой деятельности, подтвержденные грамо
тами (другими документами) победителей (призеров) международных, региональных кон
курсных мероприятий, активно участвующие в концертной деятельности РТСУ (участие в
ансамблях, массовых мероприятиях и сольное исполнение).

4.2. Отбор претендентов на назначение стипендии Ректора членам творческих коллек
тивов университета производится проректором по воспитательной работе.

4.3. Для рассмотрения кандидатуры на соискание стипендии Ректора членам творче
ских коллективов университета претенденты предоставляют в отдел воспитания и моло
дёжной политики следующие документы:

Положение о стипендии Ректора РТСУ

4

• заявление на имя ректора РТСУ (Приложение 1);
• характеристику-рекомендацию, подписанную руководителем творческого коллектива

(Приложение 2);
• справку/транскрипт за весь период обучения;
• список концертных мероприятий, конкурсов, смотров, иных аналогичных междуна

родных, всероссийских, региональных, городских, университетских культурно-массовых
мероприятий, в которых участвовал обучающийся, с приложением копий документов о ре
зультатах (грамоты, дипломы, сертификаты, благодарственные письма и т.д.) (Приложение
4)-

4.4. К рассмотрению принимаются достижения (победы) претендентов за последний
семестр и только дипломы/грамоты Победителя, диплома 1 степени / 1 место, диплома Ла
уреата, диплома Лауреата 1 степени /1 место, Призёр 1 степени / 1 место, Гран-при между
народных, всероссийских, региональных мероприятий.

4.5. Представление проректора по воспитательной работе о назначении стипендии Рек
тора членам творческих коллективов МОУ ВО «РТСУ» вместе с выпиской из протокола
заседания отдела воспитания и молодёжной политики и указанными в п.4.3. документами
соискателя передаются секретарю Учёного совета РТСУ.

4.6. На основании решения Учёного совета РТСУ об утверждении кандидатов издается
приказ о назначении стипендии Ректора.

4.7. Количество стипендий Ректора членам творческих коллективов РТСУ ежегодно
определяется и утверждается приказом ректора.

V. СТИПЕНДИЯ РЕКТОРА ОБУЧАЮЩИМСЯ РТСУ ЗА АКТИВНОЕ
УЧАСТИЕ В СПОРТИВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УНИВЕРСИТЕТА

5.1. Претендентами на назначение стипендии Ректора за активное участие в спортив
ной деятельности могут быть обучающиеся по программам высшего образования -  про
граммам бакалавриата, специалитета 2-5-х курсов очной формы обучения, не имеющие ака
демических задолженностей и оценок «удовлетворительно» по результатам всех промежу
точных аттестаций, имеющие особые достижения в спортивной деятельности, успехи в ко
торой подтверждаются грамотами (другими документами) победителей, призеров, участни
ков международных, всероссийских, региональных спортивных мероприятий, активно
участвующие в спортивной деятельности университета.

5.2. Отбор претендентов на назначение стипендии Ректора за активное участие в спор
тивной деятельности университета производится проректором по воспитательной работе.

5.3. Для рассмотрения кандидатуры на соискание стипендии Ректора за активное уча
стие в спортивной деятельности университета претенденты предоставляют в отдел воспи
тания и молодёжной политики следующие документы:

• заявление на имя ректора РТСУ (Приложение 1);
• характеристику-рекомендацию, подписанную тренером сборной команды или завка

федрой физвоспитания (Приложение 2);
• справку/транскрипт за весь период обучения;
• список спортивно-массовых, спортивных мероприятий, в которых участвовал обуча

ющийся, с приложением копий документов о результатах (грамоты, дипломы, благодар
ственные письма и т.д.) (Приложение 4).

5.4. К рассмотрению принимаются достижения (победы) претендентов за последний
семестр и только дипломы/грамоты Победителя, диплома 1 степени / 1 место, диплома Ла
уреата, диплома Лауреата 1 степени / 1 место, Призёр 1 степени / 1 место, Гран-при между
народных, всероссийских, региональных мероприятий.

5.5. Представление проректора по воспитательной работе о назначении стипендии Рек
тора за активное участие в спортивной деятельности университета вместе с выпиской из
протокола отдела воспитания и молодёжной политики об утверждении кандидатов на

Положение о стипендии Ректора РТСУ

5

назначение стипендии Ректора и указанными в п.5.3. документами соискателя передаются
секретарю Учёного совета РТСУ.

5.6. На основании решения Учёного совета РТСУ об утверждении кандидатов издается
приказ о назначении стипендии Ректора.

5.7. Количество стипендий Ректора за активное участие в спортивной деятельности
университета ежегодно определяется и утверждается приказом ректора.

VI. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Допускается снятие со стипендии Ректора обучающихся за нарушение Устава
РТСУ, учебной дисциплины, правил внутреннего распорядка, Положения об общежитии и
других локальных актов РТСУ.

6.2. Выплата стипендий Ректора не прекращается в случаях предоставления обучающе
муся академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ре
бенком.

6.3. Прекращение выплаты стипендий Ректора производится приказом ректора на ос
новании представления декана факультета, согласованного с проректорами по учебной,
научной и воспитательной работе.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем составления По
ложения о стипендии Ректора в новой редакции либо оформления изменений (дополнений)
в виде приложений к настоящему Положению на основе решения Ученого совета РТСУ и до
водятся до сведения работников и должностных лиц РТСУ приказом ректора.

7.2. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ.

Исполнитель:
проректор по науке и инновациям

Русакова М.В.

Положение о стипендии Ректора РТСУ

6

Ректору РТСУ
д.э.н., профессору Файзулло М.К.

студента___курса_____ группы____дневного отделения
факультета____________________

Приложение 1

ФИО соискателя полностью
Телефон:______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас рассмотреть мою кандидатуру на назначение стипендии Ректора РТСУ за
учебные и научные/спортивные/творческие достижения по результатам 20___- 20___ учеб
ного года.

подпись Фамилия, инициалы

« » 20 г.

Положение о стипендии Ректора РТСУ

7

Приложение 2

Характеристика -  рекомендация
(образец)

Студента___курса_____ группы____дневного отделения
факультета____________________

ФИО соискателя полностью

_________________ (ФИО) поступил на I курс_____________факультета в 20__ году
после окончания средней школы___________________(иного учебного заведения).

За время учебы______________(ФИО) зарекомендовал себя как способный студент,
имеющий хорошую теоретическую подготовку. Обучался на «отлично» и «хорошо», нару
шений учебной дисциплины не допускал.

_________________ (ФИО) активно участвует в студенческой научной жизни факуль
тета, занимается в научном кружке (проблемной группе, дискуссионном клубе)
___________________________ (название кружка) под руководством
_______________________(ученая степень, должность, ФИО руководителя), выступал на
студенческих научных конференциях ______________________(наименования и сроки
проведения конференций).

_____________________(ФИО) имеет спортивные достижения, является членом сбор
ной факультета по ____________ (вид спорта), призером соревнований по
__________________(вид спорта).

Также__________________(ФИО) участвует в общественной и творческой жизни фа
культета и университета, выступал н а_________________________(указать мероприятие,
сроки проведения).

________________________(ФИО) пользуется заслуженным уважением у сокурсни
ков, имеет положительные отзывы со стороны профессорско-преподавательского состава и
вспомогательного персонала факультета.

Академический рейтинг ----- баллов.
За последний семестр была назначена государственная академическая (пов/баз) стипен

дия.
Академической задолженности и пересдачи экзамена (зачета) по неуважительной при

чине в течении 2-х последних семестров не имеет.
Характеристика выдана для представления на Ученый Совет РТСУ для участия в кон

курсе на получение стипендии Ректора РТСУ.

Декан факультета _________________________________
подпись фамилия, инициалы

« » 20 г.

Положение о стипендии Ректора РТСУ

8

СПИСОК
Приложение 3

опубликованных научных публикаций

Студента___курса_____ группы____дневного отделения
факультета____________________

ФИО соискателя полностью

№
п/п

Наименование публи
кации

Форма учеб
ных изданий
и научных

трудов
(печат-

ная/элек-
тронная)

Выходные
данные Соавторы

1 2 3 4 6
А) Научные статьи в изданиях, входящих в базы данных Web of Sciens, Scopus:

Б) Научные статьи, опубликованные в научных журналах, входящих
в Перечень ВАК:

В) Научные статьи, опубликованные в научных журналах и изданиях,
индексируемых РИНЦ:

Г) Статьи, опубликованные в прочих научных журналах, и изданиях/
материалах конференции:

Соискатель_______________ ___________
подпись фамилия, инициалы

Декан

« »

факультета

20 г.
подпись фамилия, инициалы

Положение о стипендии Ректора РТСУ

9

Список мероприятий, в которых участвовал

студент___курса_____ группы____дневного отделения
факультета____________________

ФИО соискателя полностью

Приложение 4

№№ Название
мероприя

тия

Направле
ние

(научное/
творческое/
спортивное/
обществен

ное)

Уровень
(международ

ный/
всероссий

ский/
региональ

ный)

Форма
(оч
ная/
заоч
ная)

Участие
(индивиду

альное/
командное)

Заня
тое

место

Соискатель_______________ ___________
подпись фамилия, инициалы

Декан

« »

факультета

20 г.
подпись фамилия, инициалы

Положение о стипендии Ректора РТСУ